[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2024                                             № 144                         х. Верхнеподпольный
О внесении изменений в постановление
Администрации Верхнеподпольненского

сельского поселения от 23.10.2018 № 86

В соответствии с постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 16.09.2024 № 85                                  «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 27.08.2024 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении» изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном               органе Верхнеподпольненского сельского поселения газете «Местные ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025.

4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю                    за собой.

Глава Администрации

Верхнеподпольненского
сельского поселения                                                                              И.С. Дашкова
Постановление вносит заместитель главы                                                                                                                                                                               Администрации Верхнеподпольненского
сельского поселения
	Приложение

к постановлению Администрации

Верхнеподпольненского

сельского поселения от 28.12.2024 № 144

Изменения,

вносимые в постановление Администрации Верхнеподпольненского
сельского поселения от 23.10.2018 № 86 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском
сельском поселении»
1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 16.09.2024 № 85                                  «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 27.08.2024 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения».

2. Приложение к постановлению Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 86                          «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении» изложить в следующей редакции:
	«Приложение

к постановлению Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района
«Развитие муниципальной службы
в Верхнеподпольненском сельском поселении»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

в сфере реализации муниципальной программы

Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района
«Развитие муниципальной службы
в Верхнеподпольненском сельском поселении»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении».
Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления совершенствования муниципального управления и организации муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной программы.
Основным приоритетом в сфере реализации программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Кроме того, приоритетами в сфере реализации программы является обеспечение возможностей для повышения профессионального уровня лиц, занятых в системе местного самоуправления.

Основной целью программы является совершенствование муниципального управления в Верхнеподпольненском сельском поселении и повышение его эффективности.

Основными задачами программы являются:

- снижение уровня текучести кадров на муниципальной службе;

- повышение эффективности системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих;

- создание системы проектного управления в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения;

- создание системы мотивации муниципальных служащих в рамках проектного управления;

- повышение квалификации для муниципальных служащих по проектному управлению;

- оптимизация структуры в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения для формирования проектных команд;

- создание условий развития местного самоуправления.

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется            в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года             № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Показатели достижения целей и решения задач:

- доля граждан, положительно оценивающих деятельность Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения;

- доля специалистов в возрасте до 35 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет;

- доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, стажировки;

- доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных на основе конкурса от общего количества замещенных вакансий;

- доля лиц, назначенных на должности муниципальной службы из муниципального резерва управленческих кадров;

- доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование;

- доля муниципальных служащих, в отношении которых проведены мероприятия по профессиональному развитию;

- доля лиц, впервые принятых на муниципальную службу, которым был назначен испытательный срок.

Реализация основных мероприятий программы позволит:

1. Повысить эффективность деятельности Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

2. Совершенствовать управление кадровым составом муниципальной службы.

3.Совершенствовать уровень дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления.

4. Стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках и не допустить ее рост.

5. Повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим.

6. Повысить уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих Верхнеподпольненского сельского поселения.

7. Повысить привлекательность муниципальной службы.

8. Сократить срок адаптации при назначении на должности муниципальной службы.

9. Повысить уровень профессионализма кадрового состава муниципальной службы.

10. Повысить уровень профессионализма лиц, включенных в резерв управленческих кадров.

11. Улучшить значение показателей эффективности Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

12. Сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

13. Повысить профессиональную компетентность, результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

14. Улучшить имидж муниципальной службы.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Ростовской области.
Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении» не имеет взаимосвязи с целями и показателями государственных программ Российской Федерации и Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы.
Основные задачи и способы их эффективного решения определены муниципальной программой Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района «Развитие муниципальной службы Верхнеподпольненского сельского поселения».
Повышение эффективности системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих, создание системы проектного управления в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

К концу реализации муниципальной программы планируется достижение следующих целей:

увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения, до 52,0% к 2030 году;

увеличение доли муниципальных служащих, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию, до 35,0 процента к 2030 году.

II. ПАСПОРТ

муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Глава Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения

Ирина Сергеевна Дашкова

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	Развитие и совершенствование муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении, а также формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих, обеспечивающего эффективность муниципального управления в Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	65,3 тыс. рублей:

этап I: 35,3 тыс. рублей;

этап II: 30 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации региональными программами Ростовской области
	–
	-

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания /

убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение показателя
	Связь

с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	2024 год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении»

	1.1.
	Доля должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные инструкции, соответствующие установленным требованиям
	МП Всп
	возрастания
	проценты
	ведомственный
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 N 25-ФЗ

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	отсутствует
	информационная система отсутствует

	1.2
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение, повышение квалификации, переподготовку
	МП Всп
	возрастания
	проценты
	ведомственный
	50
	50
	50
	75
	75
	100

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	отсутствует
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	МП Всп
	возрастания
	проценты
	ведомственный
	75
	75
	75
	100
	100
	100

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	отсутствует
	информационная система отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП Всп- муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.
3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№

п/п
	Задача

структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих»
Ответственный за реализацию: Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения.

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1
	Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
	Повышение уровня профессиональной компетенции муниципальных служащих
	Процент сотрудников Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения;

количество обучений, семинаров

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы,

структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении» (всего), в том числе:
	30,0
	0
	0
	30,0

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения (всего), из них:
	30,0
	0
	0
	30,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	бюджет Аксайского района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.
	Комплекс процессных мероприятий

«Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих» (всего), в том числе:
	30,0
	0
	0
	30,0

	бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения (всего), из них:
	30,0
	0
	0
	30,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	бюджет Аксайского района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

III. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих»
1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы Верхнеподпольненского сельского поселения»
	–
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

(Лапаева Анна Юрьевна – заместитель главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Верхнеподпольненского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района «Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении»

2. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год

(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих»

	1.1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение, повышение квалификации, переподготовку
	возрастающий
	МП
	процентов
	50
	2023
	50
	75
	75
	100
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	1.2.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	возрастающий
	МП
	процентов
	75
	2023
	75
	100
	100
	100
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

Примечание.

Используемые сокращения:

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих»

	1.1.
	Проведение обучения муниципальных служащих, участие в различных семинарах, курсах повышения квалификации в рамках программы
	Иные мероприятия (результаты)
	Обеспечена реализация управленческой и организационной деятельности Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,
тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	3

	4
	5
	6
	8

	1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение, повышение квалификации, переподготовку
	Х
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	Бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	             Федерального бюджета

	-
	-
	-
	-

	             Областного бюджета

	-
	-
	-
	-

	             Бюджета Аксайского района

	-
	-
	-
	-

	             Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	2.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	951 0705 0640124160 240
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	Бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	             Федерального бюджета

	-
	-
	-

	             Областного бюджета

	-
	-
	-

	             Бюджета Октябрьского района

	-
	-
	-
	-

	             Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),

контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., должность,)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение квалификации и обучение муниципальных служащих»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.
Проведение обучения муниципальных служащих
	Х
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
(Лапаева А.Ю. – заместитель главы Администрации)
	–
	отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1

«Проведение оценки профессиональной компетенции лиц, поступающих на муниципальную службу, и муниципальных служащих при проведении аттестации»
	31 декабря 2025

31 декабря 2026

31 декабря 2027
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

(Лапаева А.Ю. – заместитель главы Администрации)
	информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.2

«Проведение ежеквартального мониторинга состояния муниципальной службы, получение оперативной информации о количественном и качественном составе муниципальных служащих, а также показателях развития муниципальной службы.»
	31 декабря 2025

31 декабря 2026

31 декабря 2027
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

(Лапаева А.Ю. – заместитель главы Администрации)
	информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

	1.4.
	Контрольная точка 1.1.3
«Повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих за счет дополнительного обучения»
	31 декабря 2025

31 декабря 2026

31 декабря 2027
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

(Лапаева А.Ю. – заместитель главы Администрации)
	информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует